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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem mezinárodních organizací na obchodování s lidmi.

První část práce popisuje historické pozadí obchodování s lidmi, ale také definici této

kriminální činnosti a druhy zneužívání lidí v rámci obchodu s lidmi. Text se dále snaží

přednést statistiky týkající se obchodování s lidmi, především obětmi této činnosti, a to

jejich věkem, pohlavím, původem a způsobu využití. Další statistiky se zabývají státy

původu, transitu a cílovými zeměmi, které jsou nejčastěji využívány k obchodování

s lidmi. Poslední kapitola první části se pak věnuje mezinárodním organizacím,

zabývajících se obchodováním s lidmi. Nacházejí se zde vládní mezinárodní organizace,

spadající pod OSN nebo EU, ale i nevládní organizace, které se obvykle snaží především

pomoci obětem obchodování s lidmi.

Druhá část práce se věnuje konkrétními organizacemi OSN, EU, Human Rights Watch a

Amnesty International. Z těchto organizací se následně zkoumají vybrané dokumenty a v

dokumentech se hledá definice obchodování s lidmi, jeho trestání, prevence a také ochrana

obětí obchodování s lidmi.

Annotation

This Bachelor thesis is concerned with the influence of international organizations on the

trafficking in human beings. First part of the work describes historical background of

human trafficking, but also the definition of this criminal activity and types of exploitation

of human beings within the framework of trafficking in human beings. The paper also tries

to come up with statistics concerning human trafficking, especially the victims and their

age, gender, origin and type of exploitation. Other statistics concerns the countries of

origin, transit and destination, which are most frequently used towards human trafficking.

Last chapter of the first part deals with international organizations which are fighting

against human trafficking. Among those international organizations, there are government

organizations like UN or EU, but also nongovernmental organizations, which usually focus

on helping the victims of human trafficking.

The second part of this work is focusing on particular international organizations-UN, EU,

Human Rights Watch and Amnesty International. Documents concerning human

trafficking are chosen in the files of these organizations, with the purpose to find the

definition of human trafficking, punishment of this crime, prevention and the protection of

victims of human trafficking proposed in these documents.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je obchodování s lidmi v agendě mezinárodních organizací.

Obchodování s lidmi je dlouhodobý fenomén, s kterým se potýká celý svět. Cílem této

práce je seznámit čtenáře s problematikou obchodování s lidmi a s přístupy mezinárodních

organizací, především OSN a EU, ale i Human Rights Watch a Amnesty International

k tomuto tématu.

V úvodní kapitole se práce zabývá definováním pojmu obchodování s lidmi a rozdílem

mezi obchodováním a pašováním lidí, které jsou vymezeny v protokolech Úmluvy proti

nadnárodnímu organizovanému zločinu OSN z roku 2000. Další kapitola se zabývá druhy

obchodování, mezi které patří především obchod za účelem sexuálního vykořisťování a

nucená práce, ale i domácí práce, nucené manželství či odebírání orgánů, která je

následována kapitolou o stručné historii a vývoji obchodování s lidmi. Kapitola o prevenci

přichází s návrhy, jak obchodování s lidmi přecházet. Šestá a sedmá kapitola přináší

především statistiky o tom, kde nejčastěji obchodování s lidmi probíhá, a jaké osoby bývají

nejvyužívanější pro ten či onen druh obchodování s lidmi. Na závěr první části práce se

zmiňují významné mezinárodní vládní i nevládní organizace zabývající se, a jistým

způsobem ovlivňující, obchod s lidmi.

Druhá část práce se věnuje konkrétním organizacím a jejím dokumentům. V těchto

dokumentech se budou hledat čtyři konkrétní pojmy a jejich charakterizování, a to

definice, postihy, prevence a ochrana obětí. Definice obchodování s lidmi je důležitá

především proto, aby se dalo jasně určit, zda se jedná o zločin obchodování s lidmi či o

oběť obchodování s lidmi. Na základě definice se pak dají určit tresty, ale i lépe zacílit

prevenci a určit, kdy se jedná o oběť, a kdy ne. Předpokladem je, že nejvíce informací

budou mít mezivládní organizace OSN a EU, přičemž OSN jakožto největší mezinárodní

organizace bude mít pravděpodobně nejrozšířenější pravidla, z kterých budou vycházet i

ostatní organizace. U Human Rights Watch a Amnesty International hrozí, že nebude

k dispozici dostatek zdrojů a informací, jakožto jedny z největších neziskových organizací

bojujících za lidská práva, by se však obchodování s lidmi měla věnovat. Na závěr práce

bude provedeno shrnutí získaných informací.

1. OBCHODOVÁNÍ S LIDMI

Trafficking of women and children is not a new problem-it has occured

throughout history. What is new is the growing involvement of organised

crime and the increasing sophistication of its methods“ (Warnath, 1998,

citováno v Aronowitz, 2001, s.163).

Obchodování s lidmi není novodobým fenoménem, s lidmi se obchodovalo již ve

Starověku v Řecku nebo Římu, kdy se jednalo o otroky dovezené z dobytých území či o

lidi, kteří se dostali do otroctví ztrátou majetku nebo jinou příčinou. Není proto náhoda, že

jedním z ekvivalentů pro termín obchodování s lidmi je právě moderní otroctví.1A i když

se otroctví spolu s vývojem doby postupně zakázalo, obchod neustal a pouze se přesunul

do ilegality.

Na titulky novinových článků se toto téma dostalo především v devadesátých letech, kdy

se začaly vyskytovat tragédie způsobené pašováním či obchodem s lidmi. Pravděpodobně

nejznámějším případem je havárie lodi Golden Venture z roku 1993, na jehož palubě bylo

přes 250 uprchlíků, cestujících především z Číny do USA (McFadden, NY Times, 1993).

V roce 1996 se potopil trajekt u Sicilského pobřeží převážející na 283 nelegálních

migrantů z Indie, Pákistánu a Srí Lanky, nehodu však přežilo pouze 11 lidí (Cassina,

World Press Review, 2001). V roce 2000 bylo převáženo v kontejneru nákladního

automobilu 60 čínských ilegálních migrantů, kteří se vlivem nedostatku kyslíku udusili.

Z šedesáti lidí přežili pouze dva (Kelso, The Guardian, 2001). Spolu s migrantskou krizí

v Evropě způsobenou především válkou v Sýrii a boji Islámského státu, se tyto situace

začaly vyskytovat čím dál častěji. Nejedná se tedy o ojedinělé tragédie, podobných případů

je bohužel mnohem víc. O to více je případů, kdy se žádná tragédie nestane a ilegální

migranti se dostanou do cílových zemí, kde bývají často využíváni právě pro jednu z forem

„otroctví“.

Obchodování s lidmi je považováno jako zločin proti lidským právům. Lidská práva jsou

stejná pro všechny lidské bytosti, bez ohledu na jejich náboženství, barvu pleti či jiné

statusy. Mezi lidská práva patří práva politická, ale i občanská jako například „právo na

život, rovnost před zákonem a svoboda projevu (OHCHR, 1996-2018).“

1 Ang.: „modern slavery“=„Slavery is identified by an element of ownership or control over another's
life, coercion and the restriction of movement -- by the fact that ''someone is not free to leave, to
change an employer,'“ (Crossette, NY Times, 1997)

1.1. Definice

K nejzákladnějšímu rozčlenění pojmů dochází už u jednoho z nejzákladnějších slov

obchodu s lidmi, a tím je legální a ilegální migrace. Jedná se totiž o velký rozdíl, zda

člověk do země přijde legálně či nelegálně, ale mnoho lidí není schopno toto rozlišit

(Apap, Cullen a Medved, 2002, s. 13). Legální migranti přijdou do země „předními

dveřmi“ a s potřebnými dokumenty, zatímco nelegální migranti se snaží do země dostat

tajně, bez povšimnutí státního aparátu, často narychlo prchající ze země.

Dva nejznámější druhy ilegální migrace jsou pašování lidí a obchodování s lidmi.2Ačkoliv

jsou oba tyto pojmy podobné, a to především tím, že lidé mnohdy opouštějí svou zemi bez

nátlaku, s pouhou vidinou lepší budoucnosti, mají i mnoho rozdílů. To, co se s nimi stane

po příjezdu do cílové destinace nejvíce rozhoduje o tom, zda se jednalo „pouze“ o

pašování – tedy, že byli do země pouze dovezeni, a tam už jsou volní, nebo zda se jednalo

o obchodování – kdy bývají po příjezdu velmi často uvězněni a nuceni k různým druhům

práce, za které většinou nedostávají žádnou odměnu a jsou v moci jejich „pánů“

(Aronowitz, 2001, s.164-165).

Přesná definice, kterou často přebírají i ostatní organizace, stejně jako státy, vychází


[…]


každý člověk vyjíždí do zahraničí na letní brigádu či jiný přivýdělek, je veliké riziko, že se

právě takový člověk dostane do pasti obchodníků s lidmi. Proto jsem toho názoru, že by se

o obchodování s lidmi mělo daleko více hovořit.

Jelikož cílem práce bylo zjistit, jak jednotlivé organizace pohlížejí na problematiku

obchodování s lidmi, tak myslím, že cíl byl splněn bohužel jen částečně. OSN a EU má

mnoho cenných dokumentů na dané téma, a proto práce s nimi byla přínosná. Naopak

Human Rights Watch a Amnesty International takové dokumenty neměla, a tak byly

výsledky hledání poněkud slabší. Kdybych měla psát další práci na téma obchodování

s lidmi, tak bych se raději zaměřila na konkrétní stát a jeho legislativu a prostředky na

potlačení obchodování s lidmi.
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Teze bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce

Ačkoliv se o problematice obchodování s lidmi již moc nemluví, jedná se stále o velmi

aktuální téma, a to i díky v posledních letech stále vzrůstající migrační krizi, kdy se lidé

z chudších či válkou zasažených oblastí Světa snaží jakýmkoliv způsobem dostat do těch

bohatších částí a nějak se zde uplatnit.

Předpokládaný cíl

Cílem mé práce je zhodnocení současného stavu obchodu s lidmi a přístupů k řešení tohoto

problému. Náplní je tedy zjistit, jak vládní a nevládní organizace OSN, EU, Human Rights

Watch a Amnesty International hovoří o problematice spojené s obchodováním s lidmi,

porovnat jejich přístupy a zjistit, v čem se shodují a v čem se naopak liší. Také bych chtěla

v této práci více objasnit, jak tyto organizace definují obchodování s lidmi, a jak se tento

problém dané organizace snaží řešit, jaké protiopatření dělají, aby se tato situace v

postižených zemích zlepšila. Tato práce by také měla objasnit, které země se s tímto

problémem nejvíce potýkají a to, jak z hlediska importu, tak z hlediska exportu daných

osob a zda tyto země (z exportu nejvýznamnější a z importu nejvýznamnější) mají nějaká

zvýšená opatření proti této kriminální činnosti.

Metodologie práce

Metodologií práce bude komparace zpráv a jiných dokumentů jednotlivých organizací.

První, teoretická část práce, si klade za cíl seznámit čtenáře s tématem, s jeho propojeností

s lidskými právy, historií, s druhy obchodování s lidmi, a také se státy s nejvyšší mírou

tohoto druhu kriminality.

V druhé části práce budu analyzovat dokumenty čtyř vybraných organizací: OSN, EU,

Human Rights Watch a Amnesty International. V těchto dokumentech budu hledat

odpovědi na níže vypsané otázky:

1) Jak je danou organizací obchodování s lidmi definováno?

2) Jsou v dokumentech zakotveny nějaké postihy při spáchání této kriminální činnosti?

3) Jsou navržená preventivní opatření, která by předcházela dalšímu páchaní těchto

zločinů?

4) Je zajištěna ochrana obětí?

Jakmile najdu odpovědi, v co největším počtu dokumentů, provedu shrnutí odpovědí každé

organizace zvlášť. Tyto shrnutí následně porovnám mezi sebou navzájem a zjistím, v čem

se organizace shodují, a v čem se naopak liší. Mým zájmem také bude zjistit, zda je

rozdílný přístup k tématu v rámci mezivládních (OSN a EU) a nevládních (Human Rights

Watch a Amnesty International) organizací, popřípadě jaký. Nakonec provedu v závěru

shrnutí a představení výsledků.

Základní charakteristika tématu

S lidskými bytostmi se „obchoduje“ již od dob Starověkého Řecka a Říma, kdy bylo

otroctví legální a jednalo se v podstatě o naprosto normální a běžnou věc, vlastnit člověka.

V moderní době je obchodování s lidmi samozřejmě nelegální a pro mnoho lidí se jedná o

nemyslitelný zločin, i přesto se však tento problém vyskytuje. První zmínky o tomto

znovuobjeveném fenoménu jsou v devadesátých letech, kdy nejznámější případ je z roku

1993, kdy byla objevena loď převážející nelegálně čínské emigranty z oblasti provincie

Fujian.

Jako jedním z prvních dokumentů snažící se řešit obchodování s lidmi je mezinárodní

dohoda z roku 1904 „o potlačení otroctví“ (International Agreement for the Suppression of

the „White Slave Traffic). Následně bylo vydáno několik rezolucí valným shromážděním

OSN, mířené proti obchodování s lidmi. Nejdůležitější listinou je však pravděpodobně tzv.

„Anti-Trafficking Protocol“, který byl sepsán se snahou, co nejvíce obsáhnout všechny

aspekty problému („Protocol to Prevent, Suppress and Punish Trafficking in Persons“), ale

zároveň byl zaměřen především na ochranu žen a dětí.

Evropská Unie vychází z protokolů OSN a snahy o základní opatření v boji proti

obchodování s lidmi je patrné již v Lisabonské smlouvě.

Human Rights Watch a Amnesty International patří mezi nejznámější neziskové nevládní

organizace na světě, které svou činností bojují za lidská práva.

Předpokládaná struktura

1. Úvod

2. obchodování s lidmi

2.1. Lidská práva

2.2. Obchodování s lidmi

a) definice

b) Historie

c) Druhy

d) Organizace zabývající se obchodování s lidmi

e) Nejproblematičtější státy

3. Analýza

3.1. OSN

a) Obecný úvod

b) Výsledky

3.2. EU

a) Obecný úvod

b) Výsledky

3.3. Human rights watch

a) Obecný úvod

b) Výsledky

3.4. Amnesty inernational

a) Obecný úvod

b) Výsledky

3.5. Celkové srovnání

4. Závěr
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