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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.     

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

C

Jazyková a stylistická úroveň práce C
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

C

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků -
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) -
Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte      nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

E

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

D

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

E

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

E

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka E
Celkové hodnocení obsahové úrovně E

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Byť práce implicitně pracuje s poměrně jasnou výzkumnou otázkou, ta se jen omezeně promítá do
veskrze deskriptivní kapitoly věnované jednotlivým organizacím. Metodologické otázky nejsou v práci
vyřešeny, byť text vychází z logiky a postupů komparativního výzkumu. Především u NGOs není jasné,
jak byly zvoleny dokumenty, ze kterých práce vychází. Analytické závěry jsou velmi omezené a
nenaplňují potenciál práce.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Posuzovaná práce se bezesporu týká velmi relevantního tématu a v případě kvalitního zpracování by
díky zajímavému výběru posuzovaných organizací mohla poukázat na rozdílné (byť komplementární)
způsoby ochrany lidských práv. Zaměření na konkrétní organizace a kritéria způsobu chápání přístupu
k obchodu s lidmi dávají také práci jasnou strukturu.

Bohužel její potenciál zůstává z řady důvodů nenaplněný. Byť je práce jasně zaměřena, tak v ní
bohužel absentuje jasně vymezená výzkumná otázka a vysvětlení metodologického přístupu
zvoleného k jejímu zodpovězení. Úvod o rozsahu jedné strany poskytuje informace pouze o struktuře
práce, nikoli již o logice jejího řešení či jejím ukotvení do širších debat. To se také projevuje na
absenci explicitního vymezení důvodu výběru zkoumaných organizací a jednotlivých komparovaných
kategorií v rámci jejich přístupu k obchodování s lidmi (byť za obojím je vidět jasná logika, bohužel
v práci nevysvětlená). Podobný problém se bohužel vyskytuje i u analyzovaných dokumentů a
deklarací, kde je absence reflexe jejich výběru ještě více zarážející.

Mimo úvodu je problematická i první, kontextuální, kapitola práce. Byť je její úloha v rámci práce
čtenáři poměrně jasná, trpí bohužel chaotickou vnitřní strukturou a na řadě míst se podobá spíše
vrstvení více či méně souvisejících faktů než strukturovanému výkladu. Hlavní empirická, v číslování
autorky druhá, kapitola je již strukturovaná logičtěji, bohužel kvůli absenci ukotvení v širších
akademických či společenských debatách se analýza přístupů jednotlivých organizací k řešení
problému omezuje na deskripci daných kategorií a přidaná hodnota závěrečného komparativního
shrnutí není příliš vysoká. Bylo by proto dobré, když by tyto otázky autorka byla schopná zodpovědět
při obhajobě práce (viz níže).

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Proč byly vybrány právě tyto organizace a tyto kritéria jejich přístupu k obchodu s lidmi? Co nám
komparace přístupů zvolených organizací může říct o způsobech boje proti obchodování s lidmi?
Autorka v závěru zmiňuje důležitost národních legislativ – jaký vztah mají zvolené organizace ke
státům a jejich přístupům k boji proti obchodování s lidmi?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.      

Navrhuji hodnotit: E

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.      
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